1

平成２３年度第５回普及・情報専門委員会 議事概要

■日時   平成２４年３月２１日（水）１３：３０～１５：００

■場所   文部科学省・研究交流センター ２階 第１会議室

■出席者  委員長： 大嶋龍男

（敬称略） 委員：高橋秀和、北村文昭、黒羽晋、橋野正美，河邉治雄、岡野正巳、

事務局：吉田重信、菊池正宏

■議事

１ 筑協ホームページの改訂（案）に関する意見募集結果について

  事務局から説明。

２ 筑協ホームページの改訂（案）の内容検討について

  今回、筑協ホームページの改訂（案）に関する意見募集結果及び配布資料を検討材料

 にしながら、主に「具体的の推進方策」の手法について、忌憚のないご意見を頂戴しま

 した。

（委員の主な意見）

①企業取材の導入について

・コーディネータによる企業取材は既に他の機関で行っているので，学生の見学記なら良

 いと思う。また、学生が作成した記事は、専門の人がチェックする必要があると思う。

・若者が地元の企業や研究機関をみるのは、新たな視点で良いと思う。

・学生は忙しいので、夏休みが良いかもしれない。

②ブログの導入について

・間違った情報を発信しないよう、情報発信の取扱いを慎重に行う必要がある

③つくばサイエンスニュースの活用について

・筑協ＨＰには見出しだけを掲載し、詳細はそこからジャンプさせる方法がいいと思う。

（結論）

  ・筑協ホームページの改訂（案）のとおり、次回の幹事会・総会で了承いただくこと

   とする。

２ その他

  ・筑協から、第３回ランチミーティング開催に係る企業との打合せ結果及び筑協会員

   の拡充等に関するご意見の紹介がありました。

  ・ラヂオつくばからは、研究機関等における研究内容を外に発信していきたいので、

   ラヂオつくばを新メディアのツールとして考えてほしい旨の説明がありました。